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KẾ HOẠCH 

Tăng cường công tác phòng ngừa, đấu tranh với các vi phạm về pháo 

 

Thực hiện Chỉ thị số 24-CT/TU ngày 26 tháng 12 năm 2019 của Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phòng, chống sản 

xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ và sử dụng trái phép các loại pháo trên địa 

bàn tỉnh (Chỉ thị số 24), Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tăng cường 

công tác phòng ngừa, đấu tranh với các vi phạm về pháo trên địa bàn tỉnh, cụ thể 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU. 

1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác phòng ngừa, 

phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm các vi phạm về quản lý, sử dụng pháo; nâng 

cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về pháo; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ 

trong nhận thức và ý thức chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý, sử 

dụng pháo đối với các tổ chức, cá nhân và hộ gia đình; huy động sức mạnh của cả 

hệ thống chính trị tham gia thực hiện nhằm giữ vững an ninh, trật tự trên địa bàn 

tỉnh, phục vụ sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.   

2. Quán triệt và thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 24, các quy định của pháp 

luật và các quan điểm, nội dung chỉ đạo về quản lý, sử dụng pháo; thực hiện tốt 

chức năng, nhiệm vụ được giao, đồng thời thực hiện có hiệu quả công tác phối 

hợp trong phòng, chống các vi phạm về pháo; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm 

đối với các hành vi vi phạm về pháo theo quy định của pháp luật. Không để xảy 

ra tình trạng phức tạp về sản xuất, mua bán, vận chuyển tàng trữ, sử dụng pháo 

trái phép mà không có biện pháp phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn, xử lý kịp thời.  

3. Công tác triển khai, tổ chức thực hiện phải nghiêm túc, đồng bộ, thiết thực, 

đúng nội dung yêu cầu của Kế hoạch; đồng thời, đảm bảo tiết kiệm, an toàn và 

hiệu quả. 

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM. 

1. Chủ động nắm, phân tích và dự báo tình hình liên quan đến pháo trên địa 

bàn, lĩnh vực quản lý, phụ trách để kịp thời đề ra các biện pháp phòng ngừa, đấu 

tranh với các vi phạm về pháo.  

2. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục các quy định của 

pháp luật về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ (VK, VLN, CCHT) 
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và pháo nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các ngành, các địa phương và 

Nhân dân trong phòng ngừa, đấu tranh với các vi phạm; tích cực vận động thu 

hồi, giao nộp các loại VK, VLN, CCHT và pháo, tố giác các hành vi vi phạm; tổ 

chức ký cam kết không vi phạm các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng 

VK, VLN, CCHT và pháo đối với các đối tượng trọng điểm (chủ phương tiện, 

doanh nghiệp kinh doanh vận tải hành khách và hàng hóa qua biên giới, hộ kinh 

doanh tạp hóa, điểm thu mua phế liệu…); kịp thời động viên, khen thưởng những 

tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng ngừa, đấu tranh với 

các vi phạm.  

3. Tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nội dung được phân công 

tại Chỉ thị số 24; tiếp tục thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Nghị định số 

36/2009/NĐ-CP ngày 15 tháng 4 năm 2009 của Chính phủ về quản lý, sử dụng 

pháo và các văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh trong phòng ngừa, đấu 

tranh, xử lý các hành vi sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép 

các loại pháo(1), nhất là thời gian cao điểm là những tháng cuối năm và dịp Tết 

Nguyên đán. Chủ động rà soát, bổ sung, điều chỉnh kế hoạch phòng ngừa, đấu 

tranh ngăn chặn và xử lý các hành vi sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử 

dụng trái phép VK, VLN, CCHT, các loại pháo, thuốc pháo. Tăng cường công tác 

thanh tra, kiểm tra, kiểm soát để kịp thời phát hiện, ngăn chặn và kiên quyết xử lý 

nghiêm các vi phạm về VK, VLN, CCHT và pháo, nhất là những tháng cuối năm 

và dịp Tết Nguyên đán.  

4. Chủ động trong công tác phối hợp phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn và 

xử lý các vi phạm về VK, VLN, CCHT và pháo; bảo đảm an ninh, trật tự tại các 

điểm được phép tổ chức bắn pháo hoa các ngày lễ, tết (nếu có).   

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM. 

1. Các sở, ban ngành thuộc tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố căn 

cứ nội dung phân công, chỉ đạo tại Chỉ thị số 24, Công văn số 29/UBND-NC ngày 

06 tháng 01 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tổ chức thực hiện Chỉ thị 

số 24 để triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả công tác phòng ngừa, phát 

hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm các vi phạm về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT 

và pháo.  

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh chỉ đạo các tổ chức thành 

                                                 
1 Công văn số 84/UBND-NC ngày 11/01/2018 về việc tiếp tục kiểm tra, vận động thu hồi và phòng ngừa, đấu 

tranh với các hành vi vi phạm về VK, VLN, CCHT và pháo; Công văn số 1015/UBND-NC ngày 24/4/2018 về 

việc tăng cường và nâng cao hiệu quả các biện pháp phòng, chống vi phạm về pháo trên địa bàn tỉnh; Công văn số 

3364/UBND-NCXDPL ngày 30/11/2018 về việc tăng cường công tác quản lý, phòng ngừa, đấu tranh với các hành 

vi vi phạm về VK, VLN, CCHT và pháo; Kế hoạch số 3377/KH-UBND ngày 18/12/2019 về tăng cường công tác 

tuyên truyền, vận động thu hồi và phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm về VK, VLN, CCHT và pháo trong 

dịp Tết Nguyên đán Canh Tý 2020; Công văn số 3365/UBND-NC ngày 18/12/2019 về việc thực hiện đợt cao điểm 

tấn công, trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh, trật tự trong dịp Tết Nguyên đán Canh Tý 2020; Công văn số 29/UBND-

NC ngày 06/01/2020 về việc tổ chức thực hiện Chỉ thị số 24-CT/TU ngày 26/12/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy…   
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viên cùng tham gia phối hợp với các lực lượng chức năng trong công tác phòng 

ngừa, đấu tranh với các vi phạm về VK, VLN, CCHT pháo.   

3. Đề nghị Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân các cấp phối hợp với 

Công an cùng cấp kịp thời điều tra, truy tố, đưa ra xét xử nghiêm minh các vụ án 

liên quan đến VK, VLN, CCHT và pháo nhằm phục vụ công tác phòng ngừa, răn 

đe, giáo dục chung.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

1. Căn cứ Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động xây dựng 

kế hoạch triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả. Định kỳ hằng năm, báo cáo 

tình hình, kết quả thực hiện về Công an tỉnh (qua Phòng Cảnh sát quản lý hành 

chính về trật tự xã hội) trước ngày 20 tháng 12 để tổng hợp báo cáo chung.   

2. Giao Công an tỉnh chủ trì, theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế 

hoạch này; tổng hợp tình hình, kết quả tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy theo quy định./. 

 
Nơi nhận: 

- Thường trực Tỉnh ủy (để b/cáo); 

- Thường trực HĐND tỉnh (để b/cáo); 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (để p/hợp); 

- Ban Nội chính Tỉnh ủy; 

- Các cơ quan: Viện KSND tỉnh, TAND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành tỉnh (để th/hiện); 

- UBND các huyện, thành phố (để th/hiện);  

- Lưu: VT, NC1. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Hòa 
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